
PROCES   VERBAL 
 
 

Încheiat astăzi 19.09.2021  în sedinţa ordinară de lucru a Consiliului local al comunei 
Grindu,  judeţul Ialomiţa. 
           Secretarul general al comunei Grindu face cunoscut domnilor consilieri că au fost 
convocaţi  în sedinţa ordinară de lucru, în baza dispoziţiei primarului comunei Grindu, nr.85 din 
13.08.2021. 
 La şedinţă participă un număr de 10 consilieri locali, absent este dna Țuțuianu Mariana, 
este întrunit cvorumul prevăzut de lege pentru aprobarea proiectelor de hotărâre prevăzute la 
ordinea de zi a sedinţei şi şedinţa este legală. 
 Președinte de ședință este dl Ioniță Constantin. 
 Dl președinte de ședință prezintă ordinea de zi a ședinței.  
 Se solicită propuneri pentru completarea ordinii de zi a ședinței.  
 Dl primar propune completarea ordinii de zi a ședinței cu următoarele proiecte de 
hotărâre :  

1.   Proiect de hotărâre pentru modificarea H.C.L.nr.8 din 22.03.2021 privind aprobarea 
numărului de asistenţi personali  ai persoanelor cu handicap şi a indemnizaţiilor persoanelor cu 
handicap sau reprezentanţilor legali pentru anul 2021, județul Ialomița. 

2.   Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință. 
 Se supune la vot ordinea de zi a ședinței și este aprobată în unanimitate de voturi. 
 Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul dnei secretar general al UAT Grindu pentru a citi 
procesul verbal din ședința de lucru a Consiliului local din data de 29.07.2021. 
 Se solicită întrebări privind conținutul procesului verbal, nu sunt. Se supune la vot și este 
aprobat în unanimitate de voturi. 
 În continuare dna secretar general al comunei prezintă art.88 - 90 privind 
incompatibilitățile aleșilor locali și art.228 din Codul administrativ - Regimul general aplicabil 
conflictului de interese  pentru aleşii locali. Se constată că nu există astfel de stituații care ar duce 
la nulitatea actelor administrative adoptate sau eventuale prejudicii aduse terților. 
 Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul  dnei contabil prentru a prezenta proiectul de 
hotărâre privind rectificarea bugetului local al anului 2021. 
 Având în vedere  cele două contracte de finanțare : primul pentru realizarea obiectivului 
de investiție : Desființare locuință parter și construire teren de sport multifuncțional, încheiat cu 
ADI Ialomița, iar al doilea contract pentru realizarea lucrărilor de cadastru încheiat cu OCPI 
Ialomița, se impune rectificarea bugetului local. 
 Dl.primar completează că pe viitor se va mai încheia un contract de finanțare cu  
Consiliul Județean pentru obiectivul de investiții : Modernizare Cămin Cultural. 
 Se solicită întrebări. Nu sunt. Se supune la vot, se aprobă în unanimitate de voturi. 
 Dl.președinte de ședință dă cuvântul dnei secretar general al comunei pentru a prezenta proiectul 
de hotărâre pentru exprimarea  acordului în vederea scoaterii temporare din circuitul agricol a 
unor terenuri din domeniul privat al UAT-ului, care au destinația de pășune în vederea realizării 
proiectului “ Conductă de amestec de la sonda 217 Brăgăreasa la Parc 28 Brăgăreasa”. 
 În raportul compartimentului de specialitate se precizează că suprafața de pășune care se 
scoate din circuitul agricol este de 1,4403 ha, iar contractual de închiriere se va realize după 
obținerea avizului emis de Direcția Județeană pentru Agricultură Ialomița. 
 Se solicită întrebări. Nu sunt. Se supune la vot, se aprobă în unanimitate de voturi. 



 În continuare dna secretar general prezintă proiectul de hotărâre pentru aprobarea Raportului 
privind activitatea desfășurată de asistenții personali ai persoanelor cu handicap grav pe 
semestrul I al anului 2021. 
 Se solicită întrebări. Nu sunt. Se supune la vot, se aprobă în unanimitate de voturi. 
 Dl.președinte de ședință dă cuvântul domnului viceprimar pentru a prezenta proiectul de hotărâre 
privind buna gospodărire a comunei Grindu, județul Ialomița. 
 Se prezintă fiecare articol din proiectul de hotărâre și totodată se solicită și întrebări 
asupra punctului dezbătut. 
 Dra consilier local Orbu Roxana Mădălina : este vorba numai de sancțiuni dar ce măsuri 
se ia pentru a nu arunca gunoiul pe stradă, ce posibității avem pentru a colecta selectiv deșeurile, 
iar o altă problemă este a cânilor fără stăpân. 
 Dl primar răspunde :  
 Dl.consilier local Alexandru Laurențiu Florin întreabă : cum se va plăti gunoiul menajer 
în continuare, tot la casieria primăriei și lunar? În prezent cum este taxa pentru colectare a 
deșeurilor  mai mică sau mai mare față de taxa percepută de Salub Prest Service. 
 Dl.primar răspunde : până în prezent nu am plătit. 
 Dl.consilier local Ionică Ionel întreabă : cât se plătește pentru o ridicare ? 
 Dl.primar răspunde :  
 Dl.consilier local Ionică Ionel propune ca sancțiunea de la alin.(7), art.5 - degradarea sau 
deteriorarea zonelor verzi prin circulația  sau staționarea animalelor să fie de la 250 lei la 500 lei, 
nu cum este propusă în proiect - de la 500 lei la 1.000 lei.  
 Se supune la vot, se aprobă în unanimitate. 
 Dl.consilier local Ionică Ionel propune ca sancțiunea de la alin.(7), art.5 să fie  
eliminată - neasigurarea igienei în imobilele și incintele deținute sau folosite sub orice formă, ori 
a curților și terenurilor aferente acestora prin activități de curățare, dezinsecție și deratizare, ori 
de câte ori este necesar, cu amendă de la 600 lei la 1.000 lei deoarece se încalcă dreptul 
proprietății private. 
 Se supune la vot. Rezultatul votului este : 9 voturi “pentru” și 1 vot “ împotrivă”. 
 Supus la vot proiectul de hotărâre cu modificările prezentate, se aprobă în unanimitate. 
 Dl.președinte de ședință  dă cuvântul doamnei secretar general al comunei pentru a 
prezenta proiectul de hotărâre pentru modificarea H.C.L.nr.8 din 22.03.2021 privind aprobarea 
numărului de asistenţi personali  ai persoanelor cu handicap şi a indemnizaţiilor persoanelor cu 
handicap sau reprezentanţilor legali pentru anul 2021, județul Ialomița.  
  În raportul compartimentului de specialitate se propune încă trei posturi, în total 15 
posturi de asistenți personali. 
 Se solicită întrebări. Nu sunt. Se supune la vot, se aprobă în unanimitate de voturi. 
 În continuare se solicită propuneri pentru alegerea președintelui de ședință pentru 
perioada septembrie  - noiembrie 2021. 
 Dna consilier local Cristache Cătălina Daniela propune pe domnișoare Orbu Roxa 
Mădălina. 
 Se solicită și alte propuneri. Nu sunt. Se supune la vot și este aprobat în unanimitate. 
 Dna secretar general al comunei prezintă adresa nr.12059 din 28.07.2021 emisă de 
Instituția Prefectului - județul Ialomița prin care ne comunică rezultatul verificării legalității 
actelor emise de Consiliul local în ședința de lucru din data de 23.06.2021.  Hotărârile au fost 
emise cu respectarea prevederilor legale, cu excepția Hotărârilor nr. 33 și 34 la care ne specifică 
că : legiuitorul condiționează stabilirea stațiilor mijloacelor de transport de existența avizului 



poliției rutiere care se obține înainte și nu ulterior adoptării hotărârii. Aceeași mențiune este și la 
hotărârea nr.34 privind montarea unor limitatoare de viteză.   
 Dl primar al comunei informează pe domnii consilieii locali că până la aderarea comunei Grindu 
la SC ADI ”ECOO 2009”, gunoiul menajer va fi ridicat de către firma care  

Alte discuții nu sunt și domnul președinte de ședință declară închisă ședința Consiliului 
local. 

      
 

 


